
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 11 de setembro de 2014  -  Nº 4695 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.791

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 410/2014, de 27 de agosto de 
2014, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de setembro de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM - COMASCI

Resolução 410/2014, de 27 de agosto de 2014

ELEGE MESA DIRETORA E COMISSÕES TEMÁTICAS 
PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – COMASCI 
- MANDATO 2014/2016.

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão unânime da 
Plenária, em reunião ordinária realizada no dia 27 de agosto de 
2014, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, Incisos IX 
e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim;

Considerando o art. 6º, Incisos I e II da Lei Municipal nº 6.592, 
de 4 de janeiro de 2012 e o Decreto Municipal nº 24.714, de 12 de 
agosto de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º - Eleger a Mesa Diretora e as Comissões Temáticas para 
o Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim – COMASCI para o mandato 2014/2016, da forma a 
seguir:

§ 1º – Mesa Diretora:

I - Presidente: Estevão Prates Benincá II - Vice-Presidente: José 
Carlos Silva
III - 1º Secretário: Ana Paula Fagundes de Oliveira
IV - 2º Secretário: Paulo César Rocha

§ 2º - Comissões Temáticas:

I - Comissão Permanente de Acompanhamento do Benefício de 
Prestação Continuada – BPC:

a) Ivonete Maria Mathiello (Relatora) 
b) Maria da Consolação da Silva (Coordenadora)
c) Ana Cláudia da Silva Costa Araújo
d) Sérgio Carlos dos Santos Cannavezes

II - Comissão Permanente de Acompanhamento do Programa 
Bolsa Família – PBF:
a) Sílvia Letícia Ferreira (Relatora)
b) José Carlos Silva (Coordenador)
c) Keila Mara Silva Madeira
d) Zeni Figueiredo Mattos

III - Comissão Permanente de Acompanhamento do Programa de 
Erradicação do Trabalho Infantil – PETI:
a) Ana Paula Fagundes de Oliveira (Relatora)
b) Ir. Gerline Deolinda de Paiva (Coordenadora)
c) Paulo César Rocha
d) Maria Antonia dos Santos Passamai

IV - Comissão Permanente de Avaliação das Inscrições de 
Entidades e Organizações Sociais:
a) Ângela Maria Abreu Mignoni (Relatora)
b) Mara Rodrigues Medina (Coordenadora)
c) Helder Lemes Vasconcellos
d) Vanir Carvalho 

V - Comissão Permanente de Avaliação de Prestação de Contas do 
Fundo Municipal de Assistência Social: 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 11 de setembro de  2014                                        DOM nº 4695 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

a) Ana Maria de Souza Venturim (Relatora) 
b) Mara Rodrigues Medina (Coordenadora)
c) Estevão Prates Benincá 
d) Marli Lima Spolodório 
 
VI - Comissão Permanente de Articulação de Conselhos e Políticas 
Públicas:
a) Paulo César Rocha (Relator)
b) Ana Paula Fagundes de Oliveira (Coordenadora)
c) Ir. Gerline Deolinda de Paiva
d) Ana Cláudia da Silva Costa Araújo

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVÃO PRATES BENINCÁ
Presidente do Conselho de Assistência Social de

 Cachoeiro de Itapemirim

DECRETO Nº 24.792

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 003/2014, de 20 de agosto de 
2014, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Juventude 
de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de setembro de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 003/2014, de 20 de agosto de 2014

ELEGE A DIRETORIA EXECUTIVA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE JUVENTUDE - CMJ.

O Presidente do Conselho Municipal de Juventude - CMJ de 
Cachoeiro de Itapemirim, pela decisão do Plenário, em reunião 
ordinária realizada no dia 20 de agosto de 2014, no uso da 
competência que lhe confere o Inciso XIV, do art. 14 do Regimento 
Interno, considerando o artigo 7º, resolve:

Art. 1º - Eleger a Diretoria Executiva do Conselho Municipal de 
Juventude - CMJ, como se segue:

I - Presidente: Thiago Elias Tognere
II - Vice-Presidente: Ana Paula Lima
III - 1º Secretário: Victor da Costa Gomes
IV - 2º Secretário: Thiago Neves Camilette

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO ELIAS TOGNERE
Presidente do Conselho Municipal de Juventude - CMJ 

 Cachoeiro de Itapemirim 

PORTARIA Nº  569/2014

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 
23.483/2013 e 23.650/2013,  tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob os nºs. 46 -  19.171/2014, 23.268/2014 
e 4637/2014 , 
RESOLVE:

Transferir a lotação da servidora municipal SANDRA 
POLVERINE COSTA, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, 
da Secretaria Municipal de Educação - SEME para a Secretaria 
Municipal de Administração e Serviços Internos – SEMASI/
GAB, a partir de 21 de agosto de 2014, em virtude da decisão 
da junta médica do IPACI quanto a  readaptação temporária da 
referida servidora em função que não exija sobrecarga psíquica e 
em ambiente calmo e com baixos ruídos.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de setembro de 2014

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 11 de setembro de  2014                                           DOM nº 4695 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  576/2014

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
26.882/2014, 

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção do servidor municipal PABLO 
SANTOS DE OLIVEIRA, Odontólogo, lotado  na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, a partir de 18 de agosto de 2014, 
após licença sem vencimento para tratar de interesses particulares, 
concedida através da Portaria nº 891/2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de setembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  578/2014

DISPÕE  SOBRE  LICENÇA PARA CASAMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado aos servidores municipais abaixo 
mencionados, a concessão de licença para casamento, no período 
de 08 (oito) dias, nos termos do Art. 56, Inciso II e Art. 152, Inciso 
I, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 

SERVIDOR LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº

DOUGLAS  RIBEIRO DE BRITTO  

BARBOZA
SEMASI/SS 23/08/14 27.599/14

WAGNER MIRANDA TREGGIA SEME 22/08/14 27.952/14

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de setembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  579/2014

DISPÕE  SOBRE  AFASTAMENTO DE SERVIDORES EM 
VIRTUDE DE LUTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008  e 23.650/2013,  

RESOLVE:

 Considerar autorizado o afastamento do expediente dos servidores 
municipais abaixo relacionados,   no período de 08 (oito) dias, em 
virtude de luto,  nos termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, 
Inciso II, da   Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

ALEXON SOARES CIPRIANO SEMDURB 15/08/2014 27.127/2014

ROBERTO ARAUJO MARTINS SEMDEF 25/08/2014 27.649/2014

ROSANE DE FÁTIMA LOURENÇO 
REIS SEME 30/08/2014 28.218/2014

ZULEIDE FARDIM DA SILVA SEMUS 24/08/2014 27.803/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  582/2014

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO .

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008  e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº  
20.986/2014, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal BRUNA 
DARDENGO DE BRITO, Agente de Serviços Públicos 
Municipais, lotada na Secretaria Municipal de Gestão Estratégica 
- SEMGES, a concessão de licença sem vencimento para tratar 
de interesses particulares, no período de 04 (quatro) anos, a partir 
de 1º de setembro de 2014 , nos termos do artigo 105 da Lei nº. 
4.009/94, alterado pela Lei  nº  6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  583/2014

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS   À 
JUSTIÇA ELEITORAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
27.685/2013, 

RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 11 de setembro de  2014                                           DOM nº 4695 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Considerar autorizado à servidora municipal CARLA BUTERI 
DE LIMA FREITAS COSTALONGA, Professor PEB D V, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, o afastamento do 
expediente nos dias 11,12,13,14, 15 e 18 de agosto de 2014, tendo 
em vista a participação em treinamento e a prestação de serviços 
à Justiça Eleitoral.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 setembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 587/2014

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO 
DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 46 
– 10.003/2014,   

RESOLVE :

Considerar autorizado a readaptação temporária da servidora 
municipal CARLAS DE SOUZA,  Professor PEB B V, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, em virtude de 
modificação em seu estado de saúde, conforme parecer da junta 
médica do IPACI, passando a atuar na Biblioteca da EMEB 
Professor Deusdedit Baptista, pelo período de 12 (doze) meses, a 
partir de 1º de julho de 2014, nos termos do Artigo 35, da Lei nº. 
4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de setembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  588/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 001/2014, 
Seq. nº 58 – 8854/2014 e processos protocolados sob os nºs. 1- 
4422 e 4423/2014

RESOLVE:

Designar a servidora municipal SUELLEN MARINATO, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, para 
acompanhamento e fiscalização da execução dos serviços 
constantes nos Contratos abaixo mencionados.

CONTRATO CONTRATADO OBJETO
PROTOCOLO 

Nº

Nº 216/2014

  05/09/2014

BRUNA CASSIMIRO DE SOUZA 

FERREIRA 

Aquisição 

de Gêneros 

Alimentícios 

da Agricultura 

Familiar para 

Alimentação 

Escolar

 1 – 23.532/2014

Nº 217/2014

  05/09/2014

COOPERATIVA DE LATICÍNIOS 

SELITA
 1 – 23.524/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de setembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  589/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal SUELLEN MARINATO, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo mencionado.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO
PROTOCOLO 

Nº

Nº 218/2014

  05/09/2014

GR COMÉRCIO 

DE GÁS LTDA 

- ME

Aquisição de gás engarrafado, conforme 

especificações do Anexo I, item nº 001, 

do Edital de Pregão n º 010/2014

1 – 25.196/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de setembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  590/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal LEONARDO TARGA, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras – SEMO, para acompanhamento e 
fiscalização da execução  do  Contrato descrito abaixo.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 11 de setembro de  2014                                           DOM nº 4695 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 220/2014,  

05/09/2014

SERVIÇO DE 

CONCRETAGEM 

ALTO DA SERRA 

LTDA.

Contratação de Empresa para Prestação 

de Serviço de Usinagem de CBUQ – 

Concreto Betuminoso Usinado Quente, 

conforme especificações do Anexo I, Item 

nº 001, do Edital de Pregão nº 039/2014

1 – 11.486/2014

1-25.996/2014

38-10.675/2014

 
Cachoeiro de Itapemirim, 05 de setembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  593/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
resolve:

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN 
MORAES, lotado na Secretaria Municipal de Cultura -  
SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviços constantes nos Contratos abaixo mencionados.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 215/2014

05/09/2014

 COLLI SOM 

NOVA LTDA 

– ME.

 Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 

Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, 

Mesa, Banheiro Químico, Tenda, Stand, 

Auditório, Grupo Gerador, Telão, Data Show, 

Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, 

Moving, Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, 

Refletor, Palco, Camarote, Sonorização e 

Iluminação, Rebaixamento de Teto e Fechamento 

Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, Box, 

Bebedouro, Aspersores etc. conforme as 

especificações do Anexo I, Itens nº 060, 065 e 

070, do Edital de Pregão nº 037/2014

 1-23.940/2014

Nº 219/2014

05/09/2014

 PLAY CITY 

EVENTOS 

LTDA – EPP.

Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 

Separadores 

de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, 

Banheiro Químico, 

Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, 

Telão, Data Show, Tela, Estrutura de Alumínio, 

TV, Mini Trio, Moving, Lâmpada, Mesa ,de 

Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, Camarote, 

Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de 

Teto e Fechamento Lateral, Pódio, Carpete, 

Climatização, Box, Bebedouro, Aspersores etc. 

conforme as especificações do Anexo I, Itens nº 

010 e 011, do 

Edital de Pregão nº 037/2014.

 1-23.938/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de setembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 601/2014

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA A ENTREGA 
DE EXAMES MÉDICOS DE CANDIDATO APROVADO 
E CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO DE QUE 
TRATA O EDITAL Nº 001/2007 MEDIANTE DECISÃO 
JUDICIAL Nº 011.08.018536-3.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro  
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições  
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275 e 23.650/2013, tendo  
em vista o que consta no Sequencial nº 48-510/2014, resolve:

Artigo 1º Convocar em atendimento a decisão judicial nº 
011.08.018536-3, o candidato MARCELO GOMES TAVARES, 
aprovado e classificado na 14ª posição pelo Concurso Público 
PMCI Edital 01/2007, no cargo de Professor de Educação Básica 
C – História, sob inscrição de nº 830.521-8,  para comparecer 
na sede do IPACI - Instituto de Previdência e Assistência dos 
Servidores do Município de Cachoeiro de Itapemirim, situado na 
Rua Rui Barbosa, nº 16, Centro, Sala 401/402, Ed. Santa Cecília, 
Centro, nesta cidade, na data de 16 de setembro de 2014, às 10h, 
para entrega de exames médicos, relacionados no grupo 6 do 
Anexo I da Portaria nº 076 de 1º de fevereiro de 2008.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando 
as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 570/2014. 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA 
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 070/2014.
CONTRATADO:  DISTRIBUIDORA CENTRO SUL EIRELI – 
EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aditar em 25% (vinte e cinco por cento) o valor do 
Contrato nº 070/2014, firmado em 23/04/2014, para dar continuidade 
a Aquisição de Gêneros Alimentícios (Hortifrutigranjeiros).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente termo correrão com Recursos 
Próprios e PNAC, a saber:

Órgão Unidade: 17.02,  Projeto Atividade: 12.365.1739.2.189,  
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 310700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC
1.	
Órgão Unidade: 17.02,  Projeto Atividade: 12.365.1739.2.189,  
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
VALOR: Com o presente termo, fica aditado o valor do contrato 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 11 de setembro de  2014                                           DOM nº 4695 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

originário em R$ 133.775,00 (cento e trinta e três mil, setecentos 
e setenta e cinco reais) passando de R$ 535.100,00 (quinhentos e 
trinta e cinco mil e cem reais), para R$ 668.875,00 (seiscentos e 
sessenta e oito mil, oitocentos e setenta e cinco reais).
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Jeferson Cheim Sader 
- Procurador da Contratada
PROCESSO: Protocolos nºs 1-26.838/2014 e 1-23.885/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 090/2014.
CONTRATADO:  DISTRIBUIDORA CENTRO SUL EIRELI – 
EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aditar o valor do Contrato nº 090/2014, firmado 
em 29/05/2014, para dar continuidade a Aquisição de Gêneros 
Alimentícios (Cereais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente termo correrão com Recursos 
Próprios e PNAE, a saber:   

Órgão Unidade: 17.03, Projeto Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

Órgão Unidade: 17.03, Projeto Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
VALOR: Com o presente termo, fica aditado o valor do 
contrato originário em R$ 133.547,12 (cento e trinta e três mil, 
quinhentos e quarenta e sete reais e doze centavos) passando de 
R$ 534.200,00 (quinhentos e trinta e quatro mil e duzentos reais), 
para R$ 667.747,12 (seiscentos e sessenta e sete mil, setecentos 
e quarenta e sete reais e doze centavos).
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Jeferson Cheim Sader 
- Procurador da Contratada
PROCESSO:  Protocolos nºs 1-26.596/2014 e 1-23.886/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 225/2014.
CONTRATADA: COLLI SOM NOVA LTDA - ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – 
SEMCULT.
OBJETO: Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, Separadores 

de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro Químico, 
Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, Data Show, Tela, 
Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, Lâmpada, Mesa 
de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, Camarote, Sonorização 
e Iluminação, Rebaixamento de Teto e Fechamento Lateral, 
Pódio, Carpete, Climatização, Box, Bebedouro, Aspersores etc.. 
conforme as especificações do Anexo I, Item Nº 065, do Edital de 
Pregão nº 037/2014.
VALOR: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios, 
a saber:

Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.125,
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso:100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Amos Martins Marcelino – Controlador Interno de 
Governo, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Joana D'Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Robson Silveira Leonardo – 
Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 26.172/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 226/2014.
CONTRATADA:  H.V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS 
- ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – 
SEMCULT.
OBJETO: Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, Separadores 
de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro Químico, 
Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, Data Show, Tela, 
Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, Lâmpada, Mesa 
de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, Camarote, Sonorização 
e Iluminação, Rebaixamento de Teto e Fechamento Lateral, 
Pódio, Carpete, Climatização, Box, Bebedouro, Aspersores etc.. 
conforme as especificações do Anexo I, Itens nº 039, 048, 050, 
051, 052, 053, 054, 056, 078, do Edital de Pregão nº 037/2014.
VALOR: R$ 41.559,00 (quarenta e um mil, quinhentos e cinquenta 
e nove reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios, 
a saber:

Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.125,
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso:100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Amos Martins Marcelino – Controlador Interno de 
Governo, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D'Arck Caetano 
– Secretária Municipal de Cultura e Henrique Venturi Oliveira 
-Proprietário da Contratada.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 11 de setembro de  2014                                           DOM nº 4695 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PROCESSO: Protocolos nºs  1-26.199/2014 e 1 – 26.306/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 227/2014.
CONTRATADA: RV – CERIMÔNIAS E PROMOÇÕES DE 
EVENTOS LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – 
SEMCULT.
OBJETO: Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, Separadores 
de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro Químico, 
Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, Data Show, Tela, 
Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, Lâmpada, Mesa 
de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, Camarote, Sonorização 
e Iluminação, Rebaixamento de Teto e Fechamento Lateral, 
Pódio, Carpete, Climatização, Box, Bebedouro, Aspersores etc.. 
conforme as especificações do Anexo I, Item nº 074, do Edital de 
Pregão nº 037/2014.
VALOR: R$ 61.500,00 (sessenta e um mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios, 
a saber:

Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.125,
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso:100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Amos Martins Marcelino – Controlador Interno de 
Governo, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Joana D'Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Wask Morais Gomes - Sócio 
da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 26.544/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 228/2014.
CONTRATADA:  PLAY CITY EVENTOS LTDA – EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – 
SEMCULT.
OBJETO: Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, Separadores 
de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro Químico, 
Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, Data Show, Tela, 
Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, Lâmpada, Mesa 
de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, Camarote, Sonorização 
e Iluminação, Rebaixamento de Teto e Fechamento Lateral, 
Pódio, Carpete, Climatização, Box, Bebedouro, Aspersores etc.. 
conforme as especificações do Anexo I, Itens Nº 006, 010, 012, 
018, 022 e 033, do Edital de Pregão nº 037/2014.
VALOR: R$ 47.550,00 (quarenta e sete mil, quinhentos e 
cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios, 

a saber:

Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.125,
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso:100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Amos Martins Marcelino – Controlador Interno de 
Governo, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D'Arck Caetano 
– Secretária Municipal de Cultura e Milton Ribeiro de Avelar - 
Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 26.198/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 229/2014.
CONTRATADA: UNISEG – SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 
LTDA – ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – 
SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Segurança Particular Uniformizado para os Eventos 
a serem realizados pela Administração Municipal conforme as 
especificações do Anexo I, Item nº 001, do Edital de Pregão nº 
041/2014.
VALOR: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) referente a 
contratação de 16 seguranças por 3 dias para prestar o serviço de 
segurança particular no evento Circuito Cultural Arte entre Povos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios, 
a saber:

Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.125,
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso:100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Amos Martins Marcelino – Controlador Interno de 
Governo, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D'Arck Caetano 
– Secretária Municipal de Cultura e Ricardo José da Silva – 
Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 25.961/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 230/2014.
CONTRATADA: UNISEG – SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 
LTDA – ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – 
SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 11 de setembro de  2014                                           DOM nº 4695 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

de Serviços de Segurança Particular Uniformizado para os Eventos 
a serem realizados pela Administração Municipal conforme as 
especificações do Anexo I, Item nº 001, do Edital de Pregão nº 
041/2014.
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) referente a contratação 
de 30 seguranças por 3 dias para prestar o serviço de segurança 
particular no evento da 31ª Feira da Bondade 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios, 
a saber:

Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.125,
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso:100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Amos Martins Marcelino – Controlador Interno de 
Governo, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D'Arck Caetano 
– Secretária Municipal de Cultura e Ricardo José da Silva – 
Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 26.155/2014.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

DECISÃO ADMINISTRATIVA

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATEGICA - SEMGES, torna 
público a emissão da DECISÃO ADMINISTRATIVA abaixo 
relacionada em virtude da recusa do respectivo AUTUADO em 
recebê-la ou da impossibilidade da ciência pessoal. 

O AUTUADO terá  10 (DEZ) dias a partir da publicação para, 
caso queira, RECORRER da referida decisão, devendo o recurso 
ser dirigido a Ilmª Srª Secretária Municipal de Gestão Estratégica, 
sendo protocolizado neste Órgão de Defesa do Consumidor. 
Transcorrido “in albis”, sem interposição de recurso os autos 
serão encaminhados a Secretaria Municipal de Fazenda para os 
procedimentos necessários de recolhimento da multa aplicada.
Processo: 646/2013
Autuado: E S M COMUNICAÇÕES LTDA EPP
CNPJ : 11.589.239/0001-65
Auto de Infração n°: 1.864
Fundamento legal : Artigo  33, parágrafo segundo do Decreto nº 
2.181/1997. 
Valor: R$ 800,00 (OITOCENTOS REAIS).

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  10 de Setembro  de 2014.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor 

Decreto nº 23.571/2013

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

realização do certame licitatório

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 056/2014
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviço de Sondagem tipo SPT- Registro de Preços. 
Dia: 25/09/2014 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10/09/2014.

Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior
Pregoeiro Oficial 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº. 051/2014

Processos Administrativos nº. 18784/2014

Objeto: Aquisição de Materiais Gráficos.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro 
desta Administração Municipal, HOMOLOGO os Serviços, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

DIGRAPEL DISTRIBUIDORA DE PAPEL E GRAFICA LTDA
CNPJ 27.740.877/000-75

Item Quant. Unid. Especificação Valor. 
Unit Valor. Total

01 30.000 Unidade

Caderno de Provas Diagnósticas 
contendo no máximo 12 páginas, 
tamanho 29,7 x 21cm, fechado, 
em papel OFF-SET 75 G, 1/1 Cor, 
Grampeado.

R$0,35 R$10.500,00

02 30.000 Unidade

Gabarito para as provas 
diagnósticas, folha única medindo 
29,7 x 21 cm, em papel OFF-SET 
180 G, 1/1 cor.

R$0,06 R$1.800,00

03 2.000 Unidade
Certificados 4/0 Cor, papel couche 
230g fosco, laminação fosca e 
verniz localizado (ouro).

R$0,99 R$1.980,00

04 2.000 Unidade
Certificados 4/0 cor, papel couche 
230G fosco, laminação fosca e 
verniz localizado (bronze).

R$0,99 R$1.980,00

05 2.000 Unidade Certificados 4/0 cor, papel couche 
230g fosco, laminação fosca e 
verniz  localizado (prata).

R$0,99 R$1.980,00

TOTAL HOMOLOGADO R$ 18.240,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de setembro de 2014.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 11 de setembro de  2014                                           DOM nº 4695 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
refeito Municipal

A G E R S A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
001/2014

Ano do Processo 2014

Número do Processo 1183318 (Protocolo AGERSA nº. 9.311/2014)

Objeto Contratado
Serviço Técnico Especializado para a realização de estudo destinado ao 
cálculo tarifário das linhas urbanas e distritais do Transporte Coletivo do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Número do Empenho 251/2014

Data de Empenho 03/09/2014

Valor Contratado R$ 59.625,00

Contratante AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos Delegados 
de Cachoeiro de Itapemirim.

CNPJ da Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado COPPETEC – Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisas e Estudos 
Tecnológicos.

CNPJ do Contratado 72.060.999/0001-75

Respaldo Legal Art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. I, da Lei nº. 8.666/1993.

Fica anulado o Termo de Dispensa de Licitação nº. 001/2014, 
publicado pela AGERSA no Diário Oficial do Município em 03 de 
setembro de 2014, página 6.

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente

I PA C I

PORTARIA Nº. 381/2014

Dispõe sobre autorização para 
autocondução.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores municipais mencionados nesta 
Portaria, a serviço deste Instituto de Previdência, autorização 
para autocondução, nos termos do Artigo 13, do Decreto nº 
22.289/2011.

Nome Cargo Vínculo

ANTONIO HENRIQUE FRAGA 
BOTELHO Diretor Jurídico Comissionado

DAYSE MODESTO CORREA Diretor de Contabilidade Comissionado

CRISTIANE ARAGON 
CARPANEDO Assessor Técnico Efetivo

GERALDO ALVES HENRIQUE Presidente Executivo Efetivo

GUSTAVO CARVALHO LINS Assessor Técnico Efetivo

HERENI DA SILVA Gerente de Recursos Humanos Efetivo

HUDSON DESSAUNE DA SILVA Diretor Financeiro Comissionado

MÁRCIO RODRIGUES PIRES 
VARELA Coordenador de Tecnologia da Informação Comissionado

MARGARETH FIÓRIO ZAGGO Assessor Técnico Comissionado

MIRELA ALMEIDA 
FERNANDES Diretor de Benefícios Sociais Efetivo

PAULO ROBERTO DA CUNHA Gerente de Concessão de Benefícios Comissionado

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 10 de setembro de 2014.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 389/2014

Nomeia servidora para ocupar o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assessor de Área.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Nomear a Srª. MARIA DAS GRAÇAS CORREA 
DA SILVA  para ocupar o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assessor de Área (PC-AS 2), a partir de 8 de setembro de 2014, 
fixando-lhe os vencimentos estabelecidos pela Lei Municipal nº 
7.030, de 17 de julho de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos 
financeiros a partir de 8 de setembro de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 11 de setembro de 2014.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ESA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 
N°10.413.190/0001-22, torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
de Instalação – LI,  por meio do protocolo N° 39222/2012, para 
atividade 24.03 – Lavagem de veículos com ou sem rampa o 
fosso. Localizada na Rua Sebastião Simonato, N° 03 – Agostinho 
Simonato – Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF:1159



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 11 de setembro de  2014                                       DOM nº 4695 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


